UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Theologia Moralis**

Antehac Ex Probatis Auctoribus breviter concinnata

**Busenbaum, Hermann**

**Coloniae Agrippinae, 1713**

Q. 41. Quid circa Agnos Dei & alias res benedictas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42545**

Q. 41. Quid circa Agnos Dei & alias res benedictas  
sit notandum. R. seqq.

§. 1. Agnus Dei est cera alba à Papa benedi- 222.  
cta; & nominatur Agnus Dei à figura agni, quæ  
super illa imprimitur.

§. 2. Greg. XIII. Prohibet sub pœna excom- 223.  
municationis, ne Agni Dei insarentur aut ullo  
colore pingantur, ut refert Azor p. 1. l. 9. cap. 9.  
Si tamen ita antecedenter pœcti sint, non est illi-  
citum eos retinere, Sanch. in Decal. l. 2. cap. 43.  
n. 28., dummodo non retineantur ad venden-  
dum, inquit Diana. p. 3. t. 6. R. 12.

§. 3. Agnes Dei ideo vendere carius, quia 224.  
benedicti sunt, et irreverentia & simonia, quia  
pretio temporali estimatur sacra benedictio;  
vendi tamen possunt secundum materiam  
suam, & habitum ratione pretii pro deportatione  
Româ huc, uti recte Sanch. n. 2. aliquique commu-  
niter cum Diana supra, quamvis videatur con-  
tradicere Azor, putans id esse illicitum propter  
positivum præceptum Greg. XIII.

§. 4. Azor, Sanch. Lezana & alii cum Leth tr. 225.  
24. a. 4. dicunt non licere, per se loquendo, at-  
tingere Agnos Dei, nisi Subdiacono, quia non  
tantum benedicuntur, sed etiam oleo sacro &  
chrismate consecratur, sicuti calices, ergo si-  
cuti nemo audet tangere calices consecratos, nisi  
Subdiaconus, ita nec Agnos Dei: sed ratio illa  
non adeo urget, calices enim destinantur ad  
contineendum Sanguinem Christi, hinc calicibus  
debetur major reverentia; & videtur certum,  
non esse plus, quam veniale, si laicus vel foemina  
tangat ceram Agni Dei; imò nullum est pec-  
catum, si quis tangat ex justa causa, v. g. ut im-

Tom. V.

M

ponat

ponat capsulæ , fit enim hoc ex pietate & cum  
moralı quadam necessitate , ita Loth aliique  
apud Gob. in Exp. t. 3. n. 330. ; imò Sanch. n. 17.  
Dian. suprà & alii credunt usum nunc obtinuisse,  
ut etiam laicis , & foeminais liceat attingere , quâ-  
vis Gob. teneat oppositum tanquam probabiliti.

[226.] §. 5. Si quis ceram Agni Dei benedictam li-  
quefaciat cum alia cera non benedicta , tota cu-  
m sit benedicta , dummodo quantitas benedicta  
supereret , ad eum modum , quo aqua non ben-  
dicta , si affundatur benedictæ , sit benedicta , ut  
pluribus docet Gob. in Quin. t. 5. cap. 23. à n. 161.  
id tamen in Agnis Dei illicite fieri docet Gob. su-  
prà in Exp. n. 332. , quamvis licet fiat in aqua  
benedicta , quia illa liquefactio ceræ est conu-  
mentem Pontificum , qui consecrationem om-  
nem ejusmodi ceræ videntur sibi reservasse.

[227.] §. 6. Si quis ossa Agni , qui in Paschate bene-  
dicitur , det canibus , aut putamina ovorum ,  
quæ etiam tunc benedicuntur , projiciat in fime-  
tum , Gretsisrus dicit peccare , quia rem benedi-  
ctam non tractat decenter , hinc vult comburi , &  
cineres decenter tractari : sed probabilius est in  
neutro peccari , tum quia illa non censetur be-  
nedici , sed accessoriè & per accidens habent se  
ad comestibilis , super quæ censetur cadere be-  
nedictio , tum etiam , quia res ejusmodi non be-  
nedicuntur benedictione constitutivâ sive con-  
secrativâ , id est , per quam reddantur res in ri-  
gore consecratæ , sed tantum benedictione in-  
vocativâ , per quam solùm invocatur specialis  
assistentia Dei circa rerum illarum usum ; quæ  
autem sic benedicuntur , possunt adhiberi ad  
omnem usum , ad quem poterant , antequam bene-

benedicerentur, nam etiam s<sup>e</sup>pissime a Sacerdote benedicuntur omnes cibi ante mensam, & tamen postea ex illis cibis datur canibus, *Cajet. Laym.* l. 5. t. 9. cap. 13. n. 4. *Gobat* supr<sup>a</sup> in *Quin.* n. 253. Similiter est licitum candelis, vel aqua benedicta uti ad aliros usus profanes & decentes, v. g. ad habendum lumen pro studio, ad miscendum vinum pro potu, *Tambur.* apud *Gob.* n. 259. & in *Exp.* n. 334., quamvis alii contrarium suadeant.

§. 7. Missalia vel Biblia sacra non debent facile adhiberi ad usus profanos, *Gob.* n. 371., dicens malè fieri, si ideo dissolvantur, ut v. g. serviant compingendis libris: sicuti enim imagines, quia repræsentant Sanctos, censentur res sacræ, ideoque coli debent, & non adhiberi ad usus sordidos, ita libri illi, qui tantum sunt ad continentas & referendas res sacras, nam etiam litteras a principibus ad nos scriptas solemus in honore habere. Aliud est de chartis aliis, quibus sacra nomina initio paginæ aut per decursum incidenter inscribuntur, hæc enim sunt tantum accessoriæ, neque chartæ ejusmodi ideo censentur sacræ, sed sine scrupulo adhiberi possunt ad quosvis usus. Notatque etiam *Gob.* n. 374. non apparere irreverentiam in hoc, quod folia Bibliorum casu, aut vetustate dissoluta convertantur in usum profanum. De cultu imaginum & reliquiarum videri debent dicta lib. 3. p. 1. a n. 15.

Qui plura volet de Sacramentalibus, consulat *Raynaudum* Tomo 16. a pag. 191. Idem Auctor Tom. 10. tr. 3. agit de Agno cereo; & tr. 4. de

M. 2

bene.

## TRACTATUS II.

*De Baptismo & Confirmatione.*

## CAPUT I.

*De Baptismo.*

229. **N**on agitur h̄ic de Baptismo sanguinis, id est, Martyrio; nec de flaminis, seu spiritu, id est, coartitione, cum voto Baptismi, vel desiderio; quia non sunt Sacraenta: sed de Baptismo fluminis, qui definitur, Ablutio corporis exterior, facta sub præscripta forma verborum.

## ADDENDA.

230. Q. 42. Quid notandum sit circa Baptismum sanguinis sive Martyrium. R. De etymologia & variis nominibus Baptismi, videri potest Arcadius in Concordia Ecclesiæ occid. & orient. l. 1. c. 6. Circa Baptismum sanguinis sive Martyrium, nota seqq.

§. 1. Martyrium ex vi vocis significat testimoniū: Potest autem definiri, perpeſſio moris vel cruciatus letalis pro Christi fide: unde ad Martyrium requiritur, 1. vel mors ipsa, vel saltem cruciatus illatus mortis, nam S. Joannes Evangelista fuit verè Martyr, licet è ferventi oleo per miraculum illæsus evaserit. 2. Perpeſſio ob fidem Christi, nam Martyrem facit non pœna sed causa, inquiunt SS. Cyprianus & Augustinus. 3. Illatio mortis vel cruciatus in odium fidei Christi.

§. 1.